ret necessitas, ut dicit P. Suar. (*De Censur. Disp. 42.*) An autem graviter peccet Subdiaconus ministrans in mortali? Vide dicta supra n. 14. Clericus (vel etiam Subdiaconus) exercens officium Subdiaconi sine manipulo, vel cum manipulo, sed non intendens ex officio actuū illum exercere, non incurrit irregulatatem; quia tunc (ut ait Bonac.) exercet tantum officium cantoris. Secus si cum manipulo intenderet exercere officium proprium Subdiaconi (*Vid. l. 7. n. 358.*)

• 38. — Ut quis ad Subdiaconatum possit promoveri, requiritur 1. ut sit ordinatus in minoribus. 2. Aetas 21 annorum completorum. 3. Titulus sustentationis (de quo vide supra dicta n. 37. ad 39.) 4. Ut bene sciat quae pertinent ad suum munus. 5. Examen, quod debet quidem rigorosius esse in Subdiaconis, ut recte advertit *Homobonus* (*Poenitentiarius in Ecclesia Bonon.*), et singulariter circa Subdiaconi obligationes, nempe servandi castitatem, recitandi officium, habendi titulum sustentationis; necnon refert Subdiaconos examinare circa Censuras, et Irregularitates, quarum singulatim hic principaliora rudimenta mox infra breviter recensemus.

§. I. De voto Castitatis.

39. — SUBDIACONUS ex præcepto S. Gregorii Papæ in c. 2. *Dist. 28.* tenetur votum castitatis emittere. Hinc obligatio castitatis in Ordinatis in sacris verius est ex vi voti Ordinibus annexi, quam præcepti Ecclesiæ, ut satis colligitur ex cap. *Cum olim de Cler. Conjug.* Attamen si quis Ordinem suscipiendo expressè nolle castitatem vovere, tunc iste saltem ex præcepto Ecclesiæ ad castitatem teneretur. Hocque dicendum etiamsi nesciret hanc obligationem, modo vellet verè ordinem susciperet: et adhuc si inculpatè nesciret, ut valde probabiliter plures Doctores docent (*Vide l. 6. n. 809. Dub. 1 et 2.*) Qui autem ordinaretur ante usum rationis, hic non teneretur ad castitatem. Qui verò ordinatur ante pubertatem, an ad castitatem teneatur? Adest duplex sententia, utraque probabilis. (*Ibid. n. 810.*) Qui ordinatur per metum extrinsecum injustè incussum, et non habet animum suscipendi Ordinem, non tenetur ad castitatem, et etiamsi animum haberet, probabilius nec teneretur, quia votum emissum ob metum probabilius est invalidum. Secus si metus fuerit justè incussum, vel si ordinatus scienter suam Ordinationem ratificaret, nempe si ultro Ordinem exercebat. (*n. 811.*)

§. II. De horis Canonicas.

60. — PRIMO loco hic refert annotare plures Propositiones dammatas ab Alexandro VII, nimurum Prop. 5. quæ dicebat: *Restitutio fructuum non debetur ante sententiam.* Prop. 21. *Habens... beneficium, si studio... vacet, satisfacit recitando per alium.* Prop. 33. *Restitutio fructuum suppletur per eleemosynas ante factas.* Prop. 34. *Satisfacit dicens Officium Paschale pro Officio diei Palmarum.* Prop. 35. *Cum uno Officio potest satisfieri obli-*

gationi duorum dierum. Item Innoc. XI damnavit Prop. 54. *Quis nequit recitare Matutinum, non tenetur ad alias Horas.*

61. — Quær. I. Quinam teneantur ad horas? Tenentur I. Omnes ordinati in sacris, etiamsi sint excommunicati, suspensi et degradati. Ordinatus autem ad Subdiaconatum in die Ordinationis tenetur ad Horam correspondentem horæ qua ordinatur. Tenentur II. Religiosi professi utriusque sexus. Hoc habetur ex antiqua consuetudine obligante sub gravi, ut tenet communis sententia contra aliquos. Nec valet dicere, quod non constet, an consuetudo recitandi Officium sit introducta à Religiosis animo se graviter obligandi; nam respondetur quod cum illa constanter, et tandem cum magno incommmodo ab omnibus Religiosis observata fuerit, presumptio est pro parte affirmativa; pro qua autem parte stat presumptio, pro ea stat etiam possessio, regula generalis est (*Vide l. 4. n. 142.*) Nullus autem Religiosus, aut Monialis in particulari tenetur sub gravi Horas dicere in choro, ut communiter dicunt Suar. Salm. Conc. etc. Modò chorus non tollatur, ad quem requiruntur saltem quatuor expediti. Ad officium verò non tenentur Religiosi ejecti; sed tenentur profugi (*Ibid. Dub. 1 et 2.*) Tenentur III. Beneficiati, alias fructus omnes beneficii restituere debent, ex Concil. Lateran. V. sect. 9. §. *Statuimus, ubi dictum fuit: « Statuimus, ut quilibet habens beneficium, si post sex menses, obtento beneficio, officium divinum non dixerit, fructus non faciat suos pro rata recitationis. »* Et si talis post monitionem adhuc pergit omittere, potest etiam beneficio privari. Deinde Sanctus Pius V in *Constit.* 186 quæ incipit, *Ex proximo Lateranensi,* decrevit, quod qui relinquat Matutinum, restituat dimidiam partem fructuum correspondentium illi diei: qui cæteras Horas, aliam dimidiam; qui verò unam tantum ex parvis, sextam partem. (*Vide l. 3. n. 663.*) Et idem dicendum, si quis per plures leves omissiones inter Officium diei ad gravem materiam pertingit (*n. 668.*) Qui autem hodie supplere vellet Officium heri omisso, minimè liberatur à restitutione (*n. 667.*), hæc que restitutione debetur ante omnem sententiam, quia conditio recitationis est absolutè necessaria ad lucrando fructus, cum sine ipsa nequeat beneficiarius facere fructus suos, ut præfatum Concilium sancivit (*n. 665. et l. 4. n. 140. Qu. I. vers. Sed dices.*)

62. — Restitutio autem tunc facienda est vel pauperibus (sufficit cujuscumque loci) vel fabricæ Ecclesiæ, vel domui beneficii, vel in augmentum agrorum ipsius. Potest etiam fieri in refectionem alterius indigenit Ecclesiæ, si propria non eget, vel si fabrica alienæ Ecclesiæ redundaret in utilitatem pauperum. Potest etiam applicari in Missis pro defunctis, et potest Beneficiatus adhuc applicare eam sibi ipsi, si verè pauper sit, modo non faciat in fraudem; *Suar. Cast. Navarr. Tol. Less. etc. comm. (Lib. 3. n. 672.)* Si quis autem post omissionem dederit eleemosynas, immemor, vel forte ignorans obligationem restitutionis, proba-

biliter potest eas computare, ut dicunt *Sanch. Suar. Lug. Salm. Croix, etc.* (*lib. 3. n. 700. Qu. I. ad. vers. Limitant.*)

65. — Probabiliter dicunt etiam *Sot. Less. Vasq. Bon. Sanch. Salmantic, etc.*, quod si Beneficiatus alia onera habet, quibus jam satisfecerit, non tenetur omnes fructus restituere. Secus tamen dicendum (quidquid dicant alii) de simplici Beneficiato, qui nullum aliud onus haberet, nisi deferendi habitum (*Lib. 3. n. 673. Qu. 10.*)

64. — An autem excommunicatus toleratus teneatur ante sententiam restituere fructus Beneficii, si onera ipsius impleverit? Aliqui affirmant, sed probabiliter et communius alii negant, prout dicitur *Hom. Apost. Tr. 19. n. in fin.*, quia non tenetur reus nisi post sententiam subire poenam illam, quae actionem requirit; ex alia autem parte excommunicati tolerati validè jam Sacraenta ministrant, horasque persolvunt; ita *Laym. Tourn. Castropol. Salm. Bonac. Coninch.* et alii plures (*Lib. 3. n. 670.*) Sic etiam probabiliter non tenetur ad restitutionem qui recitat sine attenzione interna; cum opinio, quod sufficiat ad satisfaciendum, si habeatur intentio, et attentio externa non sit improbabilis juxta dicenda *n. 75.* (*Lib. 3. n. 669. et l. 4. n. 177.*)

65. — Præterea notandum, S. Pium in præfata Constitutione declarasse, quod Beneficiati, si intra primos sex menses officium omittant, licet non teneantur ad restitutionem, tamen non excusantur à peccato mortali (*Vide l. 3. n. 663.*) Hinc omnino dicendum quod Beneficiati, etiam si vellent pro eo tempore fructus restituere, omitendo officium, graviter peccant, cum ipsis ad officium quovis tempore Ecclesia ex motivo Religionis obstrinxerit. (*l. 4. n. 145. Qu. II.*) Graviter igitur peccat qui intra sex menses (ut dictum est) officium omittit, sed non tenetur ad restitutionem, ut docent *Less. Vasq. Conc. Vio.* et communior sententia (contra paucos). Ratio, quia, juxta communem sententiam restitutio fructuum non jam debetur de jure naturali; fructus enim non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione Beneficiarii, cum onere tamen officii, imposito ab Ecclesia (ut diximus) ex motivo Religionis; et ideo nulla ante Concil. Lateranense restitutione præcipiebatur. Concilium autem restitutionem præcipit tantum omittentibus post sex menses. (*Lib. 3. n. 665 et 666.*) Ob eamdem rationem non tenetur ad restitutionem, qui omittit officii recitationem sine culpa: quia, licet (ut dictum est *n. 61. in fin.*) restitutio ante ommem sententiam facienda sit, tamen cum ipsa in poenam præcepta sit, omnino culpam requirit, ut rectè dicunt *Less. Sanch. Conc. Vio.* et alii communius, contra paucos (*cit. n. 665.*) Pariter ob eamdem rationem Subdiaconus Beneficium habens, si officium omittit, unum tantum committit peccatum, cum ex uno motivo Religionis ad illud teneatur (*Lib. 4. n. 145. Qu. I.*)

66. — Dubit. 1. an teneatur ad officium Beneficiarius, qui fructus non percipit? Minimè tenetur, si ipse non negligenter a gesserit in illis exigendis. Excipe, nisi ipse in poenam aliquas

criminis sit fructibus justè privatus; vel nisi certam spem habeat percipiendi illos sequentibus annis (*Lib. 3. n. 664.*) Quid si de Beneficio lis vertatur? Resp. si Beneficiarius nondum acceperit illius possessionem, non tenetur ad officium, nisi per ipsum stet quin statim possessionem adipiscatur. Si verò jam acceperit, tenetur casu quo spem certam habet vincendi item, secus si sit in dubio (*c. n. 664. v. Quid si.*)

67. — Dubit. 2. an teneatur ad officium habens Beneficium tenue? Alii affirmant; sed alii plures negant, ut *Less. Sanch. Malder. Arag. Rodriq. Molfes. Pelliz.* et alii; quia tenue beneficium ex c. *Is cui, de Præbend.* in 6. ut verum beneficium non habetur. Dicunt autem illud esse tenue beneficium, quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis (*Lib. 3. n. 674.*)

68. — Dubit. 3. an Beneficiarius malè expendens fructus beneficij teneatur ad restitutionem? Plures graves DD. probabiliter negant, ut *S. Antoninus, Less. Cabass. Sanch. Salm.*, et alii cum *S. Th. (2. 2. q. 285. art. 7.)* qui aut Præbendas haberi ut bona patrimonialia. Alii tamen probabiliter, ut *Laym. Bonac. Navarr. Petrcor. Conc. etc.* affirmant, quia beneficiarii ex justitia teneantur fructus superfluos pauperibus vel locis piis erogare, nam saltem Ecclesia non concedit ipsis dominium fructuum, nisi limitatum ad superfluos erogandos in pauperes (*Lib. 3. n. 492.*) *V. Hom. Apost. Tr. 10. n. 7.* Hic autem sedulò advertendum, quod Summ. Pont. Bened. XIV, in Brevi ad Cardinalem Delphini Patriarcham Aquileiensem, emanato die 19 Januar. 1748, declaravit Canonicos Choro non interessentes, vel ibi non canentes, non solum distributiones quotidiana amittere, sed etiam ad restitutionem teneri fructuum suarum Præbendarum. (*Lib. 3. n. 675. Dub. 3.*)

69. — Quær. II. Quanta sit obligatio officii? Certum est peccare graviter, qui omittit notabilem officii partem. Cæterum censemur parva materia omissio minoris partis quam parvæ horæ (*Lib. 4. num. 147.*) Qui autem omnes septem horas omittit, verius cum *Less. Sanch. Conc. Tourn.* et communius, unum committit peccatum, quia omnes horæ integrum officium componunt. (*Lib. 4. n. 148.*) Qui officium projiceret in mare, tot peccata committeret, quot omissiones dierum prævideret; quia singulæ omissiones officii, ad quamlibet diem pertinentes, sunt singulæ transgressiones, et hic, eas jam prævidendo, peccaret quidem in causa (*ibid. n. 149.*) An in dubio, utrum aliquid ex officio sit vel ne omissum, sit repetendum? Repetendum quidem in dubio negativo, scilicet si nullum prudens motivum habeas, quod jam dixeris; secus si dubium est positivum, nempe si probabiliter credas te dixisse; ita communiter *Nao. Sanchez, Lugo, Tourn. Castr. Salm. Ronc.* (*Vide l. 4. n. 150.*)

70. — Quær. III. Quæ requirantur ad horas bene recitandas? Requiritur 1. Ut recitentur juxta *Præscriptum Breviarii Romani.* Unde improbabilem censeo opinionem eorum, qui dicunt non peccare mortaliter, qui commutat officium in aliud notabiliter

brevius. (n. 160.) An autem sit mortale mutare in æquale, vel quasi? Adest hinc inde duplex plurimorum sententia. *Æquius* tamen videtur dicendum cum *Sporer*, *Roncag.* *Vioa*, *Laym.* *Eibel*, etc. esse mortale, si mutatio sit frequens; veniale si raro, putà ter, vel quater in anno; et nullum, si id aliquando fiat cum causa, nempe itineris, studii, etc. Ratio, quia licet officium recitandum sit juxta formam individualem Breviarii, ut præcipit S. Pius V in Bulla *A nobis* descripta in Breviario, dicendo: *Neminem satisfacere nisi hac sola forma*; tamen probabile est Pontificem in hac forma præscribenda magis resipexisse ad formam substantialem, quæ est quantitas officii, quam ad accidentalem, nempe ad illius qualitatem: et ideo commutatio non videtur culpam venialem excedere. Id tamen frequenter facere esset mortalís culpa, quia (ut rectè ait *Laym.*) esset perversio ordinis; et gravis quidem, si frequens esset. (Lib. 4. n. 161. v. Qu. III.)

71. — His positis, probabile est I. Quod si alio pergis, potes recitare officium illius loci, nisi fueris Religiosus, quia teneris tunc recitare officium Breviarii tui Ordinis; ita *Laym.* *Holzm.* *Bonac.* *Castrop.* et alii. II. Quòd Capellani, et Commensales Cardinalium, et Episcoporum possunt eis conformari in officio: *Holzm.* cum communi, et Decreto Sacr. Congreg. Rituum, et *Clem. Dignum*, de *Celebr. Miss.* Et idem dicunt DD. de Capellani Monialium, *Croix*, *Holzm.* *Gob.* *Stoz.* etc., et de iis qui obeunt exercitia spiritualia apud Religiosos, *Laym.* et *Gob.* III. Quòd possis recitare officium socii; quia ipsa associatio excusat, modo officium non sit notabiliter brevius, *Vioa*, *Ronc.* *Henriq.* *Quintanad.* et alii. (Lib. 4. dicto num. 161. vers. Juxta autem.)

72. — Si quis advertit se errasse, postquam multum processit in officio indebito, potest vel proseQUI, vel recitare reliquum de proprio, sed melius erit recitare de proprio; nisi vellet alia die non impedita officium dicere de Sancto illo; quod satis probabiliter admittunt plures DD. (Cit. n. 161. Qu. V.) Ex consuetudine autem introducta gravis est obligatio recitandi Litanias S. Marci, Rogationum, ac officium defunctorum etiam in privato. (Lib. 4. n. 161. Qu. I et II.)

73. — Requir. II. *Pronunciatio vocalis*. Hic dubitatur, an recitans beat se audire? Alii affirmant, alii tamen non improbabiliter negant, ut doctissimus *Sylvius*, *Tourn.* *Laym.* *Azor.* *Spor.* *Salm.* *Trull.* *Rod.* et alii, quia in recitatione officii non jubetur auditio, sed pronunciatio, ad quam non oportet elevare vocem, sed sufficit formare aliquem externum sonitum, qui semper adest, cùm verba proferuntur (Lib. 4. n. 163.) Submisso recitans in Choro bene satisfacit (*ibid.* v. An autem): sed non *Canonicus*, qui tenetur canere, juxta dicta n. 68. *in fin.* Recitanti autem in Choro sufficit si audias alteram partem in confuso, vel tantum unum ex ea. Quid si non satis percipis in materia notabili alteram partem, propter culpam Chori, aut socii? alii dicunt quòd teneris repete non auditum. Alii plures negant, quia per ipsam societatem, et tuam applicationem moraliter jam

communicas; ita non improbabiliter. (*Sa.* *Major*, *Ronc.* *Elbel*, *Salm.* *Pelliz.* *Trull.* et alii Lib. 4. n. 163. Qu. II.) Surdus autem non satisfacit, quidquid alii dicant. Secus vero dicendum de surdastro, si audiat saltem in confuso. (n. 163. Qu. III.)

74. — III. *Pronunciatio integra*, id est, sine mutilatione, qua sensus verborum notabiliter varietur. Valet tamen officium, si aliqua saltem servetur significatio verborum (n. 165). IV. *Pronunciatio continuata*, scilicet sine interruptione in qualibet hora, quæ autem interruptio inducit veniale, nisi aliqua excusat causa. (n. 166). Matutinum autem etiam sine causa potest a Laudibus separari, et sic pariter tres Nocturni, saltem per tres horas. (numero 167). Facta tamen interruptione, adhuc culpabili, probabilius non teneris horam repetere, cum quilibet Psalmorum versus suam habeat significationem (num. 168). V. *Horarum Ordo*, scilicet ne invertatur. Inversio tamen non erit nisi venialis, etiamsi fiat frequenter; et etiam in choro, ut probabilius aint *Cajet.* *Gavant.* *Laym.* *Sanch.* *Bonac.* etc. (n. 170 et 171.) Celebrare autem Missam ante Matutinum probabilius et communius non est nisi veniale cum *Less.* *Castrop.* *Conc.* *Tourn.* *Sot.* *Tolet.* *Bellar.* *Croix*, *Salm.* et aliis puribus. (Vide l. 6. n. 347.) VI. *Tempus præfixum*. Tempus Matutini incipit ab hora vespariarum diei antecedentis usque ad meridiem subsequentis (L. 4. n. 174.) Idque probabiliter procedit etiam de officio defunctorum, extra tamen Chorum (*ib.* Qu. II.) Et de hoc adest etiam Decretum Sacr. Congr. Ritum apud Ferraris Biblioth. Tom. 4. verb. *Litanie p. 493. Nota ad litt. (a).* Non idem currit autem de litanis. (*Ib.* Qu. III.) An autem satisfaciat dicens matutinum hora secunda post meridiem? Alii affirmant, ut *Salm.* cum *Sanch.* *Trull.* etc. dicendo in hodie permitti ex consuetudine introducta. Sed verius negandum cum *Holz.* *Croix.* et *Conc.*, quia tunc nondum incepta est hora vespariarum, quæ est media inter meridiem et occasum; dies enim ecclesiasticus non nisi ab hora Vespariarum incipit. Quòd autem consuetudo undique jam introduxit recitari matutinum hora secunda post meridiem à majori parte fidelium, juxta dicta de consuetudine (Lib. 1. n. 107 et seq.), hoc probandum esset; sed usquedum non probatur, possidet lex opposita (l. 4. n. 174. Qu. I.); tempus autem horarum incipit a media nocte ad meridiem: vesparum et completarum à meridie ad medianam noctem. (lib. 4. 2. 173. v. *Tempus*.)

75. — VII. *Intentio et attentio*. Requiritur intentio (scilicet ecitandi) saltem virtualis; sufficit pro illa, si ab initio sumptuosa breviarium ad recitandum. Communissime autem, et probabilius cum *Suar.* *Castrop.* *Less.* *Tourn.* *Pont.* *Vasq.* et *Croix* cum aliis, non requiritur intentio satisfaciendi obligationi; imo recitans implet, etiamsi positive intendat nolle implere, quia impletus non potest non implere, cùm satisfactio non pendeat à sua, sed a voluntate legis, sive Ecclesiæ (n. 176). Requiritur insuper attentio, saltem externa, scilicet ne apponatur actio in-